tessék be.
1485. Budai országgyűlés fontos határozatai, kizárólag 

a nádori hivalról szólnak.
1. A nádor, király választásnál első szavazattal bir. Ex 

vetera majorum ordinatione sancitum et constitutum est, quod 
si quando Regium semen deficere contigerit, et de electione 
novi Regis tractaretur, in ipsa electione Palatinus ex officio, 
dignitate primam vocem semper habet.

3. A nádor a királyi család magva szakadása, uj király 
választásig, a trónörökös kiskorúsága esetében mint gyám, — 
az ország szükségei és érdekei szerint is a trónörökös érdeké- , 
ben, midőn jónak látja országgyűléseket hiv össze, mellyeken 
az országrendei kötelesek megjelenni.

Si Regium semen deficere contigerit, infra id tempus, 
quoad novus Rex eligeretur, aut etiam si ut praefertur Haeres 
in tenera aetate relinquatur, Palatinus ejus tutor, habet semper 
ex officio, pro Rebus, et necessitate Regni, et etiam illius 
haeredis, facere et indicere Dictas quascunque opportunas du
xerit. Cui ut praefertur Regnicolae semper parere, et morem 
gerere tenentur.

4. A nádor hivatalánál fogva, a felkelő honvédelmi sepeg
főkapitánya, köteles a sereget vezérelni, Ő felsége akapata és 
rendeletéi szerint. f. .

Quando urgeret Regni necessitas, et opus esset ut pro 
ejus necessitate, et necessaria defensione Regnicolae insurge
rent, Palatinus ex suscepto officio debet esse generalis, et 
supremus Capitancus Regnicolarum, et Regni, et illos guber
nare, juxta tamen voluntatem, et arbitrium Regiae celsitu 
Pinis.

' \

5. A nádor hivatalánál fogva, köteles a hazában az elégedet
lenséget, lázadást, egyenetlenségeket megelőzni, azokat lecsen-
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desiteni, kiegyenlíteni a bűnösöket érdemeik szerint megbüntetni, 
a királyi jogoknak e tekintetben is épségbeni fenntartásával.

Quod si quae differentiae, sive seditiones, aut aliae contro
versiae, inter Regnicolas forte contingerent, — Palatinus 
autoritate officii sui providere, illasque sedare et complanare, 
atque nocentes juxta demerita punire, nec non comissa emen
dare, et rectificare debet. —  Dignitate tamen, et auctoritate 
Regis salva semper permanente.

6. A nádor, a király és nemzet közti egyenetlenség villon
gás esetében, közbenjáró az ország és király közt, hivatalánál 
fogva köteles a nemzet és király közti villongásokat kiegyen
líteni.

Sexto quod si quando differentiam sive discordiam inter 
Regem et Regnum orire forte contingeret, Palatinus ex officio 
debet esse mediator, et se interponere, atque illos exhibita 
omni diligentia, cura, studio, et sollicitudine, fideliter com
ponere

7. A nádor, ha esetlegesen a király hülye, vagy rest, az 
idegen követeket elfogadja, kihallgatja, nekik válaszol és a 
király hiányát pótolja.

Si quando contingeret Regem simplicem, aut negligen
tem esse, ad audiendum oratores, vel etiam respondendum 
illis, Palatinus ex officio providere, et illius defectum suplere 
debet, et tenetur.

8. Adományozásoknál a sértett fél a nádornak panasz
kodik, ki ezt köteles a király elé terjeszteni, a király távollé
tében köteles az ügyet a király elébe terjesztve, őt ez alkalom
mal felkérni, hogy az ügy megvizsgálása és eldöntésére határidőt 
tűzzön ki.

9. A nádor hatalmaskodási és birtok ügyekben, minden 
nemest maga elé idézhet, bírói hatásköre nagyobb minden 
más birákénál, — mert mig a többi országbirái csak hatal
maskodási esetekben bíráskodnak, a nádor minden ügyek
ben ítél.

A nádor az általa kiszabott bírságokról tetszése szerint 
rendelkezik, a király azonban ezeket elengedheti.
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10. A nádor a király távollétében, hivatalánál fogva hely
tartó, a király hatalmát, hozzá rendelt társaival, kiknek ő feje 
elnöke, helyettesíti. Kegyelmet és adományokat azonban nem 
adhat és olyakat nem tehet, melyek régi szabályok szerint kizá
rólag a királyt illetik.

Decimo quoad Regiam Majestatem sive in exercitu sive 
aliter extra Regnum agere si contingat, Palatinus ex officio 
debet in Regno semper esse locumtenens, et cum aliquis penes 
ipsum deputandis (quorum tamen ipse Caput et superior esse 
debet, omnia facere, et exercere, quae Rex ipse posset, et de
beret, potest.

Demtis tamen gratiis, et possessionibus jurium ad coro
nam devolutorum, — Praeterea aliis illis, quae directe ad 
Regiam dign tatem, ex antiqua ordinatione pertinuerunt.

11. A nádor a kunok főispánja és főbírája, ezért a ku
noktól Lajos és más királyok rendelete szerint 3000 arany 
évi dijat húz.

Habet Palatinus ex officio judicare totam Cumaniam, et 
est semper Comes, et judex Cumanorum, a quibus pro hujus
modi officio et labore, debet habere quoad annum 3000 aure
orum, Prout hoc ex litteris Ludoviei, et aliorum Regum prae
decessorum manifeste colligitur.

12. Dalmátia főbírája, és ezért néhány Dalmát sziget jö
vedelmét huzza.

Tota Dalmatia subjacere debet judicio palatini, et pro 
proventibus, habet in illa, certas insulas.

1486. Budai országgyűlés számos törvényeket alkotott, 
leginkább a törvénykezést rendezte.

1. A nádori megyei törvényszékek eltörültetnek, ha azon
ban valamely megyében a gonosztevők elszaporodnak, ő fel
sége a megyének megengedi, hogy a megye a főispánnal a go
nosztevőket kiirtsa.

2. A kiáltványos gyűlések és rövid idézések örök 
megszüntetnek és eltöröltetnek

8. A nyomozások, idézések, behelyezések és végrehajtá
soknak, a káptalani és konventi bizonysággal! foganatosítására,

a nemesség a főispánnal együtt megyénként, a megyében lakó 
vagyonosabb nemesekből, a megye kiterjedése arányában 8 — 12 
nemest, vagy ennél többet, vagy kevesebbet válasszon. A vá
lasztottak egy évig kötelesek szolgálni, mint a káptalan és 
konvent beliek, a törvényszék előtt következő esküt tesznek 
le, ki a választást el nem fogadja, 25 márka büntetést fizet. 
Eljárásukból megtérve, eskü alatt kötelezik magukat, mint a 
káptalan és konventi bizonyságok, hogy eljárásukról hü jelen
tést adnak be — Ki hamisan jár el, 25 márka bírságot fizet, 
becsületét veszti, többé nem tanuskodhatik, ha tanú képessége 
királyi kegyelem által vissza nem állitatik.

In quolibet Comitatu Comes, cum universitate nobilium 
teneatur ex potioribus, et personalem ibi residentiam facienti
bus decem, vel duodecem, aut octo, et eo plures, vel pauciores 
juxta comitatus exigentiam eligere, et illi duntaxat debeant, 
et possint, ad faciendas inquisitiones, evocationes, statutiones, 
et alias executiones, cum testimonio Capituli vel Conventus 
proficisci, qui onus illud infra annum integrum supportare 
teneantur.

Quamprimum autem eligentur, sicuti electi Capitulares, 
et Conventuales,ita et illi, in sede judiciaria, juxta subscrip
tam formam, juramentum deponere tencentur.

Et si qui onus eis impositum suscipere recusaverint, in 
25 marcas, per Comitem confestim, et irremisibiliter exigen
dis convicti habeantur es facto.

Cum vero de aliqua exeeutione revertentur, sicuti testi
monium Capituli vel conventus, in Capitulo, vel Conventu ju
ramentum praestare debeant, et teneantur, quod id, quod 
viderunt, fecerunt, audiverunt, et resciverunt, et exeeuti sunt 
suo modo fatebuntur.

Si vero falsitatem aliquam commisisse reperti fuerunt, 
honorem, et humanitatem predidisse censeantur, et insuper per 
comitem in 25 marcis convincantur, eo facto, quodque de 
caetero nunquam testimonium de aliqua re, neque intra, neque 
extra judicium, sine speciali gatia Regiae Majestatis facere 
valeant.
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9. Szolgabiráknak megyei lakos, birtokos nemesek vá
lasztassanak, a választást el nem fogadó 50 márka bírsá
got fizet.

In quolibet comitatu, nobiles bene possossionati, ex resi
dentibus eligantur. Quicunque vero, sic electi, assumere onus 
recusaverint in 50. marcis, immediate per comitem exigendis 
convincantur eo facto.